SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 46/UAB/SEAD/UFSC/2025

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR

O Presidente da Comissão Examinadora,  no uso de suas atribuições legais,  torna público o

resultado da análise documental do Processo Seletivo com vistas ao preenchimento de vagas

para atuação como bolsista UAB/CAPES, na função de Tutor a distância, em conformidade com

a Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de setembro de 2024, e nos termos da Lei nº 11.273/2006,

para atender demanda do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB).

Inscrições homologadas:

Candidato(a) Disciplina

Isabela Pereira da Cunha FIL 9603 – História da Filosofia III

Marina Coelho Santos FIL 9650 – Estética

Silvério Becker FIL 9611 – Ética I

Luísa Smaniotto Dias FIL 9660 – Seminário de Ensino da Filosofia

Vinicius Cezar Bianchi FIL 9611 – Ética I

Vanessa Delazeri Mocellin FIL 9650 – Estética

Patrícia Costa da Silva Baehr FIL 9660 – Seminário de Ensino da Filosofia

Luís Felipe Netto Lauer FIL 9611 – Ética I

Diogo Campos da Silva FIL 9660 – Seminário de Ensino da Filosofia

André Luiz Ramalho da Silveira FIL 9603 – História da Filosofia III

Vanderleia Pedrotti FIL 9660 – Seminário de Ensino da Filosofia

Kariane Marques da Silva FIL 9611 – Ética I

Henrique Franco Morita FIL 9313 – Filosofia do Direito

Samuel Uitley dos Santos Lima FIL 9611 – Ética I

Bruna de Oliveira Bortolini FIL 9611 – Ética I
Inscrições indeferidas:

Candidato(a) Motivo

Manuela Manhães Slonski Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

Daniela Rosendo Não atende ao item 4.5, “b” do Edital.

Rubia Renata Ambrosio Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

Lucas Rodrigues de Souza Não atende ao item 4.5 “b” e “c” do Edital.

João Vicente Alfaya dos Santos Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

Victoria Corrêa Tavares Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

Gabriel Von Prata Lazaro Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Candidato(a) Motivo

Joao Victor Gomes Ribeiro Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

Leonardo Rossano Martins Chaves Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

Lorena Barros Teixeira Sousa Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

José Antunes de Souza Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

Faysall Santana Farhat Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.
--x--

Análise de documentos:

Candidato(a) Pontuação

Isabela Pereira da Cunha 11

Marina Coelho Santos 16

Silvério Becker 17

Luísa Smaniotto Dias 15

Vinicius Cezar Bianchi 18

Vanessa Delazeri Mocellin 23

Patrícia Costa da Silva Baehr 14

Luís Felipe Netto Lauer 23

Diogo Campos da Silva 20

André Luiz Ramalho da Silveira 19

Vanderleia Pedrotti 12

Kariane Marques da Silva 18

Henrique Franco Morita 22

Samuel Uitley dos Santos Lima 14

Bruna de Oliveira Bortolini 20
Dia, hora e local da entrevista:

A  entrevista  será  no  dia  17/07/2025,  no  seguinte  endereço:  Sala  de  tutores  do  Curso  de

Licenciatura em Filosofia EaD (Bloco E/F do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, no campus

de Florianópolis da UFSC, 2º andar, à esquerda de quem sai do elevador).

Candidato(a) Horário

Isabela Pereira da Cunha 8h00min

Marina Coelho Santos 8h20min

Silvério Becker 8h40min

Luísa Smaniotto Dias 9h00min

Vinicius Cezar Bianchi 9h20min

Vanessa Delazeri Mocellin 9h40min

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Candidato(a) Horário

Patrícia Costa da Silva Baehr 10h00min

Luís Felipe Netto Lauer 10h20min

Diogo Campos da Silva 10h40min

André Luiz Ramalho da Silveira 11h00min

Vanderleia Pedrotti 11h20min

Kariane Marques da Silva 11h40min

Henrique Franco Morita 13h00min

Samuel Uitley dos Santos Lima 13h20min

Bruna de Oliveira Bortolini 13h40min

Florianópolis, 11 de julho de 2025.

Professor Dr. Ivan Ferreira da Cunha
Presidente da Comissão Examinadora

Portaria nº 049/2025/UAB/SEAD/UFSC

mailto:uab@contato.ufsc.br

		2025-07-11T11:26:48-0300